

Stanisław Rudolf

Symposium analizy ekonomicznej w Granadzie, Hiszpania

W dniach 13 – 15 grudnia 2007 r. odbyło się w Granadzie symposium analizy ekonomicznej, które zgromadziło około 500 uczestników. Organizatorem tego dorocznego symposium było po raz 32 Hiszpańskie Towarzystwo Ekonomiczne. Symposja takie odbywają się zawsze w grudniu i za każdym razem ich gospodarzem jest inny Uniwersytet. Tym razem gospodarzem symposium był Uniwersytet w Granadzie, a dokładniej Wydział Ekonomii tego Uniwersytetu.

Od pewnego czasu wspomniane symposja stały się największym spotkaniem ekonomistów hiszpańskich i nie tylko hiszpańskich. Od kilku lat symposja te mają bowiem charakter międzynarodowy, zaś ich obrady odbywają się w języku angielskim. Uczestnikami symposium w Granadzie byli przede wszystkim ekonomiści hiszpańscy (80 - 90%). Wśród uczestników zagranicznych spotkać było można Anglików, Włochów, Francuzów, Amerykanów, a także Polaków. Większość zagranicznych uczestników symposium to doktoranci, przygotowujący prace doktorskie na hiszpańskich Uniwersytetach. Na takich zasadach brała udział w symposium trójka Polaków.

Wygłaszane w czasie symposium referaty reprezentowały wysoki poziom merytoryczny. Zwracał również uwagę interesujący sposób prezentacji. O poziomie takim zdecydowała przeprowadzona wcześniej selekcja referatów. W jej wyniku do prezentacji w czasie symposium zakwalifikowane zostały jedynie te referaty, które spełniały określone wcześniej kryteria. Selekcji takiej dokonali członkowie Rady Naukowej symposium. Liczyła ona blisko 70 osób i znaleźli się w niej przedstawiciele wszystkich większych Uniwersytetów hiszpańskich.

W czasie poszczególnych sesji, które trwały 105 minut prezentowane były cztery referaty. Przewodniczył im zawsze autor czwartego referatu. Było to znakomite posunięcie, bowiem gwarantowało sprawną organizację sesji. Przewodniczący starał się bowiem tak poprowadzić obrady, aby zapewnić czas dla własnej, ostatniej prezentacji. Ze względu na olbrzymią ilość referatów, równolegle odbywało się od 12 do 15 sesji.

Uczestnikami sympozjum byli w zdecydowanej większości młodzi ekonomiści, najczęściej studenci studiów doktoranckich oraz młodzi doktorzy. Często towarzyszyli im profesorowie. Czasem przyjeżdżały całe zespoły naukowe. Ze względu na otwarty charakter sympozjum (brak wiodącego tematu), traktowane jest ono jako doroczne, ogólne spotkanie ekonomistów. Pomimo zdecydowanej przewagi ekonomistów hiszpańskich, językiem sympozjum, jak wspominaliśmy, jest język angielski. Ma to z jednej strony zachęcić młodych hiszpańskich ekonomistów do szlifowania tego języka, z drugiej zaś dać szansę w nim udziału gościom zagranicznym, w tym doktorantom i stypendystom zagranicznym, odbywającym studia w Hiszpanii. Sympozjum traktowane jest również jako ważne przedsięwzięcie promujące studia doktoranckie w Hiszpanii.

Tematyka prezentowanych referatów była zróżnicowana, ale wspólnym ich mianownikiem był wysoki stopień ich matematyzacji. Zwykle pod koniec prezentacji autorzy przedstawiali model ekonometryczny, weryfikowany następnie w oparciu o własne badania empiryczne. Najwidoczniej organizatorzy zalecali taki właśnie rodzaj prezentacji. Pomimo wspomnianego zróżnicowania, wskazać można problemy cieszące się zdecydowanie większym niż inne zainteresowaniem. Tematem kilkunastu sesji były finanse (ekonomika finansów, ekonometria finansów, finanse międzynarodowe itp.). Tylko niewiele mniej sesji poświęcono problemom pracy, zatrudnienia, płacy itp. Popularne były również sesje dotyczące organizacji przemysłu, innowacji organizacyjnych, itp. Rzadziej podejmowana była problematyka wzrostu gospodarczego, cykli koniunkturalnych czy edukacji ekonomicznej.

Sympozjum odbywało się w lokalnym Centrum Kongresowym, doskonale przygotowanym do tego rodzaju imprez. Wszystkie sale były wyposażone w rzutniki multimedialne oraz inny sprzęt do prezentacji. Pojemność Centrum znacznie przewyższała potrzeby sympozjum. W okolicach Centrum znajdowało się kilka hoteli, w których zostali zakwaterowani uczestnicy sympozjum. Warto zauważyć, że Granada, to miasto stosunkowo niewielkie, liczące około 280 tys. mieszkańców. Można mu pozazdrościć takiego Centrum.

Od pewnego czasu sympozjum towarzyszy tzw. job market dla młodych doktorów ekonomii. Informacje o nowych miejscach pracy na Uniwersytetach hiszpańskich podawane są z dużym wyprzedzeniem w Internecie. Osoby ubiegające się o takie miejsca pracy informują potencjalnego pracodawcę o swoim planowanym udziale w sympozjum. Zainteresowane Uniwersytety mogą przysłać na sympozjum swoich przedstawicieli dla wysłuchania prezentacji zainteresowanych kandydatów oraz odbycia z nimi spotkań. W

czasie sympozjum w Granadzie kilkunastu takich przedstawicieli otworzyło swoje biura w Centrum Kongresowym. Niektórzy z kandydatów mieli zaplanowanych nawet kilka spotkań. Warto dodać, że Uniwersytety hiszpańskie przyjęły jako zasadę niezatrudniania wypromowanych u siebie doktorów. Jediną drogą naboru kandydatów do pracy jest więc otwarty konkurs. Narodowość kandydata nie odgrywa tam większej roli.

W kontekście powyższych rozważań nasuwa się propozycja zorganizowania podobnego sympozjum w Polsce. Jego stałym organizatorem byłby Zarząd Krajowy Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego. Gospodarzami kolejnych, edycji byłby polskie wyższe uczelnie (Uniwersytety, Wyższe Szkoły Ekonomiczne czy Szkoły Niepubliczne). Sympozja takie mogłyby się odbywać corocznie lub co dwa lata. Miałyby one charakter otwarty - jeśli chodzi o tematykę oraz międzynarodowy. Należy się spodziewać znacznego zainteresowania takim sympozjum szczególnie młodych ekonomistów zagranicznych. Szczególnie powinniśmy zabiegać o jak największą liczbę uczestników z krajów Europy Środkowej i Wschodniej. Służyć temu może odpowiednia promocja oraz korzystne warunki finansowe dla uczestników z tych krajów. Działania takie, przy wsparciu sponsorów, mogą wykreować Polskę na lidera ruchu młodych ekonomistów z tej części Europy. Biorąc pod uwagę kalendarz imprez międzynarodowych dla ekonomistów (kongres EEA w sierpniu, sympozjum w Hiszpanii w grudniu), najlepszym terminem dla naszego sympozjum byłby miesiąc maj. Nie bez znaczenia jest tu miejsce odbywania się sympozjum. Pierwsze takie sympozjum mogłoby się odbyć w Krakowie w maju 2009 roku, kolejne w Gdańsku itp.